第１２回教育研究評議会議事要録

１ 日 時  平成２９年３月８日（水）１３時１０分～１４時４３分

２ 場 所  特別会議室（本部棟３階）

３ 出席者  山下議長・大石評議員・佐古評議員・岩切評議員・田中（弘）

評議員・前田（洋）評議員・原評議員・菊地評議員・木原評議

員・小坂評議員・井上評議員・太田評議員・松岡評議員・渡辺

評議員

  欠席者  頃安評議員

陪席者  伊藤情報基盤センター所長・近藤監事・井関監事

議事に先立ち，山下学長から，議題（12）「国立大学法人鳴門教育大学と鈴

鹿市教育委員会との連携事業に関する協定書の更新について」及び議題（13）

「平成２９年度教育研究評議会の学内委員の構成見直しについて」を追加する

旨の説明があった。

また，議題（４）「国立大学法人鳴門教育大学情報セキュリティ対策基本計

画の策定について」の審議にあたり，伊藤情報基盤センター所長に陪席願う旨

の説明があった。

なお，陪席者の都合により，議事進行を一部変更する旨の説明があった。

４ 議 題

（４）国立大学法人鳴門教育大学情報セキュリティ対策基本計画の策定につい

て

   大石理事から，情報セキュリティ対策基本計画を平成２９年３月末まで

に策定する必要がある旨の説明後，伊藤情報基盤センター所長から，資料

５－１「情報セキュリティ対策基本計画の策定について」及び資料５－２

「国立大学法人鳴門教育大学における情報セキュリティ対策基本計画（案）」

に基づき，国立大学法人鳴門教育大学情報セキュリティ対策基本計画の策

定について説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承認した。

（１）平成２９年度年度計画について

山下学長から，資料１「平成２９年度国立大学法人鳴門教育大学年度計画」

に基づき，平成２９年度年度計画の概要及び作成経緯等について説明があり，

審議の結果，原案どおりこれを承認した。

また，文部科学省への提出に当たり，文言等の修正が必要な場合は，学長

に一任することとした。

（２）教員人事について

  ①教育実践学担当准教授又は講師の採用について

大石理事から，資料２－１「教員選考候補者決定報告書」，【回収資料】資

料２－２「鳴門教育大学教員選考調書」，資料２－３「業績目録」及び参考資

料１「教員選考申出書」に基づき，教育実践学担当准教授又は講師の採用に

ついて，選考経過等の説明があり，審議の結果，若井 ゆかり 氏（鳴門市

鳴門西小学校教諭）の平成２９年４月１日付け講師の採用を承認した。

また，大学院授業担当教員の資格認定及び大学院授業担当科目の認定につ

いても承認した。

なお，所属については，教員養成特別コース（基礎・臨床系教育部）とする

こことされた。

  ②英語教育学担当准教授又は講師の採用について

大石理事から，資料３－１「教員選考候補者決定報告書」，【回収資料】資

料３－２「鳴門教育大学教員選考調書」，資料３－３「業績目録」及び参考資

料２「教員選考申出書」に基づき，英語教育学担当准教授又は講師の採用に

ついて，選考経過等の説明があり，審議の結果，喜多 容子 氏（鳴門市第

二中学校教諭）の平成２９年４月１日付け講師の採用を承認した。

また，大学院授業担当教員の資格認定及び大学院授業担当科目の認定につ

いても承認した。

なお，所属については，言語系コース（英語）（人文・社会系教育部）とす

るこことされた。

（３）客員教授の選考について

大石理事から，資料４－１「教員選考候補者決定報告書」，【回収資料】資

料４－２「鳴門教育大学教員選考調書」，資料４－３「教員選考申出書」及

び参考資料２「鳴門教育大学客員教授及び客員准教授に関する要項」に基づ

き，客員教授の選考について説明があり，審議の結果，村川 雅弘 氏（鳴

門教育大学大学院学校教育研究科教授）に，平成２９年４月１日付けで客員

教授の呼称を付与することを承認した。

（５）事務組織の見直しに伴う学内規則の改正について

岩切理事から，資料６－１「事務組織の見直しに伴う学内規則の改正につ

いて」，資料６－２「国立大学法人鳴門教育大学事務組織規程の改正部分の

対照表」，資料６－３「国立大学法人鳴門教育大学文書処理規程の改正部分

の対照表」，資料６－４「事務組織編成に伴う改正規則等一覧（規則，規程，

細則）」及び資料６－５「事務組織編成に伴う改正要項等一覧（マニュアル

等含む。）」に基づき，事務組織の改正に伴う学内規則の改正について説明が

あり，審議の結果，原案どおりこれを承認した。

（６）国立大学法人鳴門教育大学における障害を理由とする差別の解消の推進

に関する教職員対応要領の一部改正について

大石理事から，資料７－１「国立大学法人鳴門教育大学における障害を理

由とする差別の解消の推進に関する教職員対応要領の一部改正について」及

び資料７－２「国立大学法人鳴門教育大学における障害を理由とする差別の

解消に関する教職員対応規則の改正部分の対照表」に基づき，国立大学法人

鳴門教育大学における障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員

対応要領の一部改正について説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承

認した。

（７）業務嘱託契約に関する規程の一部改正について

岩切理事から，資料８－１「業務嘱託契約に関する規程の一部改正につい

て（案）」，資料８－２「国立大学法人鳴門教育大学の業務嘱託契約に関する

規程の改正部分の対照表」及び資料８－３「国立大学法人鳴門教育大学の業

務嘱託契約に関する規程（改正後全文）」に基づき，業務嘱託契約に関する

規程の一部改正について説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承認し

た。

（８）ハラスメントの防止等に関する規程等の一部改正について

岩切理事から，資料９－１「ハラスメントの防止等に関する規程等の一部

改正について（案）」，資料９－２「国立大学法人鳴門教育大学ハラスメント

の防止等に関する規程の改正部分の対照表」，資料９－３「国立大学法人鳴

門教育大学ハラスメントの防止等に関する規程（改正後の全文）」，資料９－

４「国立大学法人鳴門教育大学ハラスメントの相談への対応に関する実施要

項の改正部分の対照表」，資料９－５「国立大学法人鳴門教育大学ハラスメ

ントの相談への対応に関する実施要項（改正後の全文）」，資料９－６「国立

大学法人鳴門教育大学ハラスメント防止のためのガイドラインの改正部分

の対照表」及び資料９－７「国立大学法人鳴門教育大学ハラスメント防止の

ためのガイドライン（改正後の全文）」に基づき，ハラスメントの防止等に

関する規程等の一部改正について説明があり，審議の結果，原案どおりこれ

を承認した。

（９）鳴門教育大学小学校英語教育センター規則の一部改正について

大石理事から，資料１０－１「鳴門教育大学小学校英語教育センター規則

の一部改正について」及び資料１０－２「鳴門教育大学小学校英語教育セン

ター規則の改正部分の対照表」基づき，小学校英語教育センター規則の一部

改正について説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承認した。

（10）平成３０年度教員定員計画について

山下学長から，資料１１「平成３０年度教員定員計画（案）」に基づき，

平成３０年度教員定員計画について説明があり，審議の結果，高度学校教育

実践専攻の備考欄を修正することで承認した。

（11）鳴門教育大学とプレトリア大学（南アフリカ共和国）との国際学術交流

協定及び学生交流実施細目の更新について

佐古理事から，資料１２「プレトリア大学（University of Pretoria）交流

状況」に基づき，鳴門教育大学とプレトリア大学（南アフリカ共和国）との

国際学術交流協定及び学生交流実施細目の更新について説明があり，審議の

結果，原案どおりこれを承認した。

（12）国立大学法人鳴門教育大学と鈴鹿市教育委員会との連携事業に関する協

定書の更新について

佐古理事から，資料１３「国立大学法人鳴門教育大学と鈴鹿市教育委員会

との連携事業に関する協定書」に基づき，鈴鹿市教育委員会との連携事業に

関する協定書の更新について説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承

認した。

（13）平成２９年度教育研究評議会の学内委員の構成見直しについて

山下学長から，資料１９－１「平成２９年度教育研究評議会学内委員の構

成見直しについ」及び資料１９－２「国立大学法人鳴門教育大学教育研究評

議会規則の改正部分の対照表」に基づき，平成２９年度教育研究評議会の学

内委員の構成見直しについて説明があり，審議の結果，原案どおりこれを承

認した。

（14）その他

特になし

５ 報告事項

（１）人事委員会報告

①教職実践力高度化コース臨床心理学担当准教授の教授昇任に係る教員選

考委員会の設定について

大石理事から，資料１４「教員選考委員会の設置について」に基づき，第

１０回教育研究評議会（平成２９年２月８日開催）で選考の開始が承認され

た教員人事について，教員選考委員会を設置し，委員を選出した旨の報告が

あった。

②サバティカル研修の募集の一時停止について

大石理事から，資料１５「サバティカル研修の募集の一時停止について」

に基づき，サバティカル研修の募集を一時停止することについて報告があっ

た。

（２）平成２９年度鳴門教育大学公開講座及びなるっ子わくわく教室（大学開

放推進事業）の実施計画について

佐古理事から，資料１６－１「平成２９年度鳴門教育大学公開講座実施計

画一覧」及び資料１６－２「平成２９年度鳴門教育大学開放推進事業（なる

っ子わくわく教室）実施計画一覧」に基づき，平成２９年度鳴門教育大学公

開講座及びなるっ子わくわく教室（大学開放推進事業）の実施計画について

報告があった。

（３）国立の教員養成大学・学部（教員養成課程）の平成２８年３月卒業者の

就職状況等について

田中副学長から，資料１７－１「鳴門教育大学学校教育学部の平成２８年

３月卒業者等の教員就職率「全国第１位」について」及び資料「１７－２国

立の教員養成大学・学部（教員養成課程）の平成２８年３月卒業者の就職状

況等について」に基づき，国立の教員養成大学・学部(教員養成課程）にお

いて，本学学校教育学部の平成２８年３月卒業者（卒業者数から大学院進学

者と保育士就職者を除く）の教員就職率が「全国第１位」であったことにつ

いて報告があった。

また，国私立の教職大学院において，本学教職大学院の平成２８年３月修

了者の教員就職率についても，「全国第１位」であったことについて，併せ

て報告があった。

（４）各種会議報告について

  ①第８６回四国国立大学協議会

山下学長から，資料１８「各種会議報告について」に基づき，平成２９年

２月２０日（月）に開催された，第８６回四国国立大学協議会の主な内容に

ついて報告があった。

②平成２８年度冬季中国・四国地区国立大学長会議

山下学長から，資料１８「各種会議報告について」に基づき，平成２９年

２月２３日（木）に開催された，平成２８年度冬季中国・四国地区国立大学

長会議の主な内容について報告があった。

③平成２８年度日本教育大学協会四国地区学長・学部長会議

山下学長から，資料１８「各種会議報告について」に基づき，平成２９年

２月２８日（火）に開催された，平成２８年度日本教育大学協会四国地区学

長・学部長会議の主な内容について報告があった。

（５）その他

○第２期中期目標期間の教育研究評価の結果について

山下学長から，口頭により，第２期中期目標期間の教育研究評価の評価結

果（原案）について報告があった。

○ 次回の定例の教育研究評議会は，４月１２日（水）の１３時１０分から

開催する旨の報告があった。